Genellikle muhtasar yazılmış meşhur bir metnin şerhi üzerine yapılmış olan haşiyeler,
hem şerhte hem de metindeki bazı kelime ve terkiplerle ya da metinde geçen özel isim,
âyet, hadis, şiir gibi hususlarla ilgili olarak yapılan kısa açıklamalar mahiyetindedir. Haşi-
yeciliğin tefsîr tarihinde önemli bir yeri olduğu muhakkaktır. Zemahşerî (ö. (ö. 538/1144)
)’nin “el-Keşşâf” ve Beydavî (ö. 685/1286))'nin “Envârü't-Tenzîl” adlı tefsîrlerine yazı-
lan haşiyelerin çokluğuna bakılarak tefsîr haşiyeciliğinin bu iki tefsîrde yoğunlaştığı ve
zirveye ulaştığı söylenebilir.3 Nitekim Kadı Beydâvî’nin “Envârü't-Tenzil ve Esrârü't-
Te'vîl” tefsiri üzerine 255 civarında şerh ve haşiye yapılmış olması4 bu durumu net bir
şekilde ortaya koymaktadır.

Müellif, Mecme„u‟l-HavâĢî‟nin mukaddimesinde, kayıt ferağı19 ile mecmuanın baş
tarafında yer alan Mülâzeme, ٍَع/Alâ cerr hafi, Lam-ı ta‟rif ve Nisep risalelerin her
birinin sonunda َذ ٌّذشّسه عٍَ الأِبسي عفب الله عنو اٌخطبيب ًاٌّعبص ّّ ifadeleriyle ر
haşiyeyi kendisine nispet etmektedir. Ayrıca o, haşiyenin mukaddimesinde يب ّّ ًِس
ifadesiyle haşiyeyi Mecme‟u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf olarak ثّجّع اٌذٌاشَ ًالأطشاف
adlandırmıştır. Şeyhzâde (ö. 950/1543) ve el-Hafâcî (ö. 1069/1659)‟nin Beydâvî‟nin
Envâru‟t-Tenzîl‟e yaptıkları haşiyelerinin müptediler için usandırıcı ve uzun olduğunu
ifade eden Amâsî, bu nedenle anlaşılır bir üslupla ve müptedileri yormayacak uzunlukta
haşiyesini yazdığını ifade eder.20

2. Fatiha Suresinin Tahlilî Tefsiri

2.1. ُِ دي نِ اٌشَّ هّ د ِ اٌشَّ ُِ اّللهه ثسِ

Hindistan, 1403), C.11, s.163. (Abdurrezzak‟ın Musannef‟i ile birlikte); Abdurrezzak
b. Hemmam, el-Musannef, thk. Habiburrahman el-A‟zamî, el-Meclisü‟l-İlmî,
Hindistan, 1403, C. 6, s. 189, (had. No: 10455); Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk.
Şuayb el-Arnavut ve diğerleri, Müessesetu‟r-risale, Beyrut, 1421/2001, C. 6, s .329;
Ebu Davud, “Edeb”, 18.

25Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 28 bkz. er-Rağıb el-İsfahânî,
Mufradâtu Elfazi‟l-Kur‟ân, Dâru‟l-Kalem, Dımaşk, 1432/2011), s. 107.

26 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 23. a, b.
27 İsmail Durmuş, “Nahiv”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, TDV. Yay.
İstanbul, 2006, C.

Hindistan, 1403), C.11, s.163. (Abdurrezzak‟ın Musannef‟i ile birlikte); Abdurrezzak
b. Hemmam, el-Musannef, thk. Habiburrahman el-A‟zamî, el-Meclisü‟l-İlmî,
Hindistan, 1403, C. 6, s. 189, (had. No: 10455); Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk.
Şuayb el-Arnavut ve diğerleri, Müessesetu‟r-risale, Beyrut, 1421/2001, C. 6, s .329;
Ebu Davud, “Edeb”, 18.

25Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 28 bkz. er-Rağıb el-İsfahânî,
Mufradâtu Elfazi‟l-Kur‟ân, Dâru‟l-Kalem, Dımaşk, 1432/2011), s. 107.

26 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 23. a, b.
27 İsmail Durmuş, “Nahiv”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, TDV. Yay.
İstanbul, 2006, C.

Hindistan, 1403), C.11, s.163. (Abdurrezzak‟ın Musannef‟i ile birlikte); Abdurrezzak
b. Hemmam, el-Musannef, thk. Habiburrahman el-A‟zamî, el-Meclisü‟l-İlmî,
Hindistan, 1403, C. 6, s. 189, (had. No: 10455); Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk.
Şuayb el-Arnavut ve diğerleri, Müessesetu‟r-risale, Beyrut, 1421/2001, C. 6, s .329;
Ebu Davud, “Edeb”, 18.

25Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 28 bkz. er-Rağıb el-İsfahânî,
Mufradâtu Elfazi‟l-Kur‟ân, Dâru‟l-Kalem, Dımaşk, 1432/2011), s. 107.

Hindistan, 1403), C.11, s.163. (Abdurrezzak‟ın Musannef‟i ile birlikte); Abdurrezzak
b. Hemmam, el-Musannef, thk. Habiburrahman el-A‟zamî, el-Meclisü‟l-İlmî,
Hindistan, 1403, C. 6, s. 189, (had. No: 10455); Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk.
Şuayb el-Arnavut ve diğerleri, Müessesetu‟r-risale, Beyrut, 1421/2001, C. 6, s .329;
Ebu Davud, “Edeb”, 18.

25Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 28 bkz. er-Rağıb el-İsfahânî,
Mufradâtu Elfazi‟l-Kur‟ân, Dâru‟l-Kalem, Dımaşk, 1432/2011), s. 107.

26 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 23. a, b.
27 İsmail Durmuş, “Nahiv”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, TDV. Yay.
İstanbul, 2006, C. 32, 301.

harfi düşmüş, onun yerine kelimenin başına vasıl
hemzesi getirilmiştir.

Hem hak Mabud hem de sahte tanrılar için

35 Besmelenin müstakil bir âyet olup olmadığına ve namazda açıktan okunup

okunmayacağına dair bkz. et-Tahavî, Ebu Ca‟fer Ahmed b. Muhammed b. Selame,
ġerhu Meani‟l-Asâr, thk. Muhammed Zührî en-Neccar- Muhammed Seyyid Cadu‟l-
Hakk, Alemu‟l-Kutub, (Beyrut, 1414/1994, C. 1, s. 199 vd.

36 Amâsî, HaĢiye (Mecme „u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 20, a, b.
37 ez-Zemahşerî, Ebu‟l-Kasım Mahmud b. Ömer, el-KeĢĢaf an Hakaiki‟t-Tenzîli ve

„Uyûni‟l-Ekavili fî Cuvûhi‟t-Te‟vîl, Dâru İbn Hazm, Beyrut, 1433/2012, s. 9. Keşşaf
dışında kaynağını bulamadım.

38 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 20 b, 21 a.
39 4/Nisa /171.

Zira “insan iyiliğin kölesidir.”57 Hamd, şükrün bir

51Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 34 a, b, 35 a, b.
52 el-Cevherî, İsmail b. Hammad, Mu‟cemu‟s-Sihah, Dâru‟l-Ma„rife, Beyrut,
1429/2008), s. 260; ez-Zebidî, Tâcu‟l-Arûs min Cevherti‟l-Kâmûs, Mabaatu
Hukûmeti‟l-Kuveyt, Kuveyt, 1414/1994, C. 8, s. 38; İbn Manzûr, Muhammed b.
Mukerrem, Lisanu‟l-Arab, Daru Sadır, Beyrut, ts., C. 2, s. 987.
53 et-Tabersî, Cevâmiu‟l-Cami„, C. 1, s. 53.
54 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 38, a, 39 a.
55 er-Razî, Muhtaru‟s-Sihâh, s. 354.
56 el-Hafacî, Şihabuddin Ahmed b. Muhammed b. Ömer, Ġnâyetu‟l-Kadî ve Kifâyetu‟r-

Radî (HaĢiyetu‟Ģ-ġihab), Dâru‟l-kutubi‟l-ilmiyye, Beyrut, 1417/1997, C.1, s. 120.
57 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), Vr. 39 b; en-Nahçıvânî, Nimetullah b.

Mahmud el-Fevâtihu‟l-Ġlâhîyye ve‟l-Mefatihu‟l-Ğaybiyye, Dâru Rukkabî, Mısır,
1419/1999, C. 2, s. 531.

34 a, b, 35 a, b.
52 el-Cevherî, İsmail b. Hammad, Mu‟cemu‟s-Sihah, Dâru‟l-Ma„rife, Beyrut,
1429/2008), s. 260; ez-Zebidî, Tâcu‟l-Arûs min Cevherti‟l-Kâmûs, Mabaatu
Hukûmeti‟l-Kuveyt, Kuveyt, 1414/1994, C. 8, s. 38; İbn Manzûr, Muhammed b.
Mukerrem, Lisanu‟l-Arab, Daru Sadır, Beyrut, ts., C. 2, s. 987.
53 et-Tabersî, Cevâmiu‟l-Cami„, C. 1, s. 53.
54 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 38, a, 39 a.
55 er-Razî, Muhtaru‟s-Sihâh, s. 354.
56 el-Hafacî, Şihabuddin Ahmed b. Muhammed b. Ömer, Ġnâyetu‟l-Kadî ve Kifâyetu‟r-

Radî (HaĢiyetu‟Ģ-ġihab), Dâru‟l-kutubi‟l-ilmiyye, Beyrut, 1417/1997, C.1, s. 120.
57 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), Vr. 39 b; en-Nahçıvânî, Nimetullah b.

Mahmud el-Fevâtihu‟l-Ġlâhîyye ve‟l-Mefatihu‟l-Ğaybiyye, Dâru Rukkabî, Mısır,
1419/1999, C. 2, s. 531.

"Benden üç şey, size iyilik ifade etmiştir: Elim, dilim ve örtülü kalbim."56
Bu şiirde şükrün, bir nimete mukabil söz, amel ve itikatla yapılabileceği anlaşılmaktadır.
Bu, bir vakıadır. Zira “insan iyiliğin kölesidir.”57 Hamd, şükrün bir şubesidir.

56) el-Hafacî, Şihabuddin Ahmed b. Muhammed b. Ömer, İnâyetu’l-Kadî ve Kifâyetu’r-Radî
(Haşiyetu’ş-Şihab), Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut, 1417/1997, C.1, s. 120.

57) Amâsî, Haşiye (Mecme‘u’l-Havâşî ve’l-Etrâf), Vr. 39 b; en-Nahçıvânî, Nimetullah b. Mahmud el-
Fevâtihu’l-İlâhîyye ve’l-Mefatihu’l-Ğaybiyye, Dâru Rukkabî, Mısır, 1419/1999, C. 2, s. 531.

58) Abdurrezzak, Musannef, C. 10, s. 424 (had. No: 1957); es-Sa‘lebî, Ebu İshak Ahmed, el-Keşf ve’l-
Beyan, Dâru İhyai’t-Turasi’l-Arabî, Beyrut, 1422/2002, C. I, s. 109.

59) Amâsî, Haşiye (Mecme‘u’l-Havâşî ve’l-Etrâf), vr. 39. b, 40.a, b; er-Razî, Muhtâru’s-Sihâh, 354.
60) Amâsî, Haşiye (Mecme‘u’l-Havâşî ve’l-Etrâf), vr. 39. b, 40.a, b.

Bu bağlamda Beydavî tefsirinde önemli ölçüde kırâat ihtilaflarına yer verir. Amâsî de
onun yer verdiği kırâat konularını açıklar, ara sıra onun değinmediği kırâatleri zikrederek
bunların Kur’ân tefsirindeki rolüne dikkat çekerek kırâat ihtilaflarından doğan anlamla-
ra yer verir. Nitekim Amasî, Beydâvî’nin “Hasan Basrî (ö. 110/728)

için bkz. Sabrî el-Aşûh, İ’cazu’l-Kırâati’l-Kur’âniyye, Mektebetu Vehbe, Kahire, 1419/1998), s. 14.

64) Amâsî, Haşiye (Mecme‘u’l-Havâşî ve’l-Etrâf), vr. 42, a,b.
65) Tef’il babının anlamı için bkz. et-Taftazanî, Sa‘duddin Mes‘ud b. Ömer, Şerhu Muhtasari’t-Tasrifi’l-

İzzî, thk. el-‘Al Salim Mekrem, el-Mektebetu’l-Ezheriyye, Mısır, 1417/1997, s. 37.
66) 12/Yusuf, /50.

İ‟tina: Ali Muhammed el-Umran, y.y., trs., 49. Kırâat çeşitlerine, faydalarına dair
geniş bilgi için bkz. Ahmed Sa‟d el-Hatib, Miftah, C.2, s. 662 vd. Kırâatin tanımı,
Kur‟ân ile kırâatin aynı olup olmamasıyla görüşler için bkz. Sabrî el-Aşûh, Ġ‟cazu‟l-
Kırâati‟l-Kur‟âniyye, Mektebetu Vehbe, Kahire, 1419/1998), s. 14.

64 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 42, a,b.
65 Tef‟il babının anlamı için bkz. et-Taftazanî, Sa„duddin Mes„ud b. Ömer, ġerhu

Muhtasari‟t-Tasrifi‟l-Ġzzî, thk. el-„Al Salim Mekrem, el-Mektebetu‟l-Ezheriyye,
Mısır, 1417/1997, s. 37.

66 12/Yusuf, /50.
67 12/Yusuf/23.
68 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 42 b, 43 a.

İ‟tina: Ali Muhammed el-Umran, y.y., trs., 49. Kırâat çeşitlerine, faydalarına dair
geniş bilgi için bkz. Ahmed Sa‟d el-Hatib, Miftah, C.2, s. 662 vd. Kırâatin tanımı,
Kur‟ân ile kırâatin aynı olup olmamasıyla görüşler için bkz. Sabrî el-Aşûh, Ġ‟cazu‟l-
Kırâati‟l-Kur‟âniyye, Mektebetu Vehbe, Kahire, 1419/1998), s. 14.

64 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 42, a,b.
65 Tef‟il babının anlamı için bkz. et-Taftazanî, Sa„duddin Mes„ud b. Ömer, ġerhu

Muhtasari‟t-Tasrifi‟l-Ġzzî, thk. el-„Al Salim Mekrem, el-Mektebetu‟l-Ezheriyye,
Mısır, 1417/1997, s. 37.

66 12/Yusuf, /50.
67 12/Yusuf/23.
68 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 42 b, 43 a.

Nimetler dünyevî ve uhrevî olmak üzere iki kısma ayrılır. Bir de ilim

marifet, iman, İslam gibi insanın hem dünyada hem de ahirette lezzet

aldığı üçüncü bir nimet de vardır:

101 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 58 b; Ayrıca bkz. İbn Kuteybe,

Te‟vilu MüĢkili‟l-Kur‟ân, Müessesetu‟r-Risale, Beyrut, 1432/2011, s. 358-359, İbnu‟l-
Cevzî, Cemalüddin Ebu Abdirrahman, Nüzhetü‟l-E‟yuni‟n-Nevâzır, Müessesetu‟r-
Risale, Beyrut, 1407/1987, s. 625 vd.; El-İsfhanî, Mufredât, s. 835.

102 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 59 a,b, 60 a,b. 62 a, b.
103 Amâsî, HaĢiye (Mecme „u‟l-havâĢî ve‟l-etrâf), vr. 64 a.
104 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 64 a, b.
105 14/İbrahim/34.

Âyetin bu kısmı, bir önceki âyette geçen sırat kelimesine bedeldir.

Amasî Beydâvî‟nin Fatiha suresinin faziletiyle ilgili sure sonunda

zikrettiği hadislere yer verir ve kendisi de herhangi bir kaynak vermeden

haşiyenin derkenarında bazı hadisleri zikreder. Surenin faziletine dair

Ebu Hureyre‟den rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v.) Übeyy

b. Ka„b (r.a.) (. 33/654[?])‟a şöyle demiştir: “Tevrat, İncil ve Kur‟ân‟da

bir benzeri nazil olmayan bir sureyi sana haber vereyim m?” Enes b.

Malik (ö. 93/711-12): Evet, ey Allah‟ın Resulü”. Dedim. Hz. Peygamber

(s.a.v.): O, Kitabın Fatiha‟sıdır, tekrarlanan yedi âyet ve bana verilen

117 1/Fatiha/6.
118 Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr. 71 a, b.
119 Amâsî, HaĢiye, vr. 71 b.
120 Buhârî, “Ezan”,111, Amâsî, HaĢiye (Mecme„u‟l-HavâĢî ve‟l-Etrâf), vr.